
24 de maio de 2018 
Número 76 

5  

 

 

dade de Delegado de Saúde do Município de Santa-
na. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 189/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. João Rogé-

rio dos Santos Correia, Assistente Graduado Sénior 
da Carreira Especial Médica, na área de exercício 
profissional de Medicina Geral e Familiar, do mapa 
de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autóno-
ma da Madeira E.P.E., na qualidade de Delegado de 
Saúde do Município do Porto Santo. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos reportados a 1 de novembro 
de 2017.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 190/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e da alínea b) do  
n.º 4 do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos 
Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos 
Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 19 de abril 
de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho Diretivo 
do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, determino 
o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, a Dra. Maria  

Luísa Pereira Rebelo Silva, Assistente da Carreira 
Especial Médica, na área de exercício profissional 
de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal 
do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Ma-

deira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde 
Adjunto, com funções de mera substituição, do Mu-
nicípio do Porto Santo. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos reportados a 1 de novembro 
de 2017. 

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 
DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO  

DA JUSTIÇA 
 

Declaração de retificação n.º 10/2018 
 

Por ter saído com inexatidão o Aviso n.º 87/2018, refe-
rente à estrutura e composição dos órgãos sociais da socie-
dade denominada Ponta do Oeste - Sociedade de Promoção 
e Desenvolvimento da Zona Oeste da Madeira, S.A., publi-
cado, na página 3, do Jornal Oficial, II Série, n.º 73, de 21 
de maio de 2018, assim se retifica: 

 
Onde se lê: 
b)  Os principais elementos curriculares e as qualifica-

ções dos membros do órgão de gestão e adminis-
tração das empresas:  

 
Presidente do Conselho de Administração  
-  Nivalda Nunes Silva Gonçalves 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Gestão de Instituições Financeiras, 

pela Universidade da Madeira (1996 - 2000) 
-  Formação Pedagógica de Formadores, pela Magna 

Voce (2006). Pós-Graduação em Direitos do Con-
sumidor, pela Universidade de Coimbra (2007 -  
- 2008).  

 
Atividade Profissional Atual:  
-  Presidente do Conselho de Administração da Ponta 

do Oeste - Sociedade de Promoção e Desenvolvi-
mento da Zona Oeste da Madeira, S.A.  

 
Atividade Profissional Anterior:  
•  De Outubro de 2017 a Março de 2018 foi Deputada 

na Assembleia Legislativa da Madeira; 
•  De Maio de 2015 a Agosto de 2017 foi Presidente 

da IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira 
EPERAM; 

•  De 2004 a Abril de 2015 foi Deputada na Assem-
bleia Legislativa da Madeira; 

•  De Janeiro de 2000 a Outubro de 2004 foi Gestora 
de Clientes no Millennium BCP; 

•  De Julho de 1998 a Novembro de 1999 esteve em 
Estágio em Contabilidade; 

•  De Julho de 1997 a Setembro de 1997 apoiou nas 
Atividades de secretaria e Faturação. 

 
Vogal Executivo do Conselho de Administração  
-  Micaela Cristina Fonseca de Freitas Nunes 
 
Formação Académica:  
-  Licenciatura em Gestão pela Universidade da Ma-

deira (1997/2001). Pós-Graduação em Gestão Es-
tratégica do Turismo, Universidade da Madeira 

Duarte.Pinto
Realce


